Si el sujeto de toda ciencia es el ente, hay que afirmar, en consecuencia, que el sujeto de toda ciencia es el singular, pues los universales no son, y la ciencia es de los existentes; lo universal es más bien la perfección estudiada en el singular, que en el ente que es por participación nunca se identifica con el sujeto subsistente, sino que entra en composición con algún otro elemento de ese sujeto. El modo

¹⁷ ID., *In VI Metaph.*, lect. 1 n. 1147: "Omnes istae scientiae particulares, de quibus nunc facta est mentio, sunt circa unum aliquod particulare genus entis, sicut circa numerum vel magnitudinem, aut aliquid huiusmodi. Et tractat unaquaeque circumscripse de "suo genere subiecto", idest ita de isto genere, quod non de alio: sicut scientia quae tractat de numero, non tractat de magnitudine. Nulla enim earum determinat "de ente simpliciter", idest de ente in communi, nec etiam de aliquo particulari ente in quantum est ens. Sicut arithmetica non determinat de numero in quantum est ens, sed in quantum est numerus. De quolibet enim ente in quantum est ens, proprium est metaphysici considerare".

¹⁸ ID., *In Boet. de Trin.*, lect. 2, q. 1(q. V), a. 4 ad6: "Metaphysicus considerat etiam de singularibus entibus, non secundum proprias rationes, per quas sunt tale vel tale ens, sed secundum quod participant communem entis rationem, et sic etiam pertinet ad eius considerationem materia et motus".

¹⁹ ID., *In III Metaph.*, lect. 5: "(389) Omnes artes et scientiae, quae sunt de quibusdam aliis cognitionibus, utuntur praedictis principiis tamquam naturaliter notis (...) (392) Unde omnes scientiae particulares utuntur huiusmodi principiis sicut utuntur ipso ente, quod tamen principaliter considerat philosophus primus".

de acto respecto de alguna potencia. Quien conoce sólo en universal, conoce la cosa sólo potencialmente, ya que los singulares son entes, y más aún que los universales, puesto que éstos no subsisten por sí, sino que son únicamente en los singulares²⁰. La ciencia estudia el ente a la luz de ciertas perfecciones (accidentales y substanciales) participadas en una multitud de individuos, y en composición con otras. Según nuestro modo de conocer, por abstracción separamos esas perfecciones para poder entenderlas en acto, y luego, por conversión al singular, las entendemos en los múltiples sujetos que las poseen.

Teniendo en cuenta estos dos aspectos característicos del sujeto de toda ciencia, podemos afirmar que el sujeto de una metafísica del alma será el alma *ut ens*, esto es, el alma real y concreta de cada hombre en cuanto *es*.